Kính gửi:

- Ban Thường trực Ủy Ban MTTQ Việt Nam;

- Văn phòng UBND tỉnh.

Căn cứ Báo cáo số 800/BC-MTTQ-BTT ngày 31/8/2023 của Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang về tình hình tư tưởng, nguyện vọng Nhân

dân trong tỉnh tháng 8 năm 2023;

Sở Nông nghiệp và PTNT phản hồi các nội dung: “Do ảnh hưởng tình hình

thời tiết mưa bão, giông lốc,…thoát nước không kịp nên một số diện tích lúa bị

ngập, đổ ngã, năng suất thấp. Giá phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, các chi phí sản

xuất tiếp tục tăng …là nổi lo lắng bất an trong Nhân dân”, như sau:

Hiện nay, trên toàn tỉnh đã xuống giống vụ lúa Thu Đông được 151.595 ha,

trong đó chủ yếu là lúa giai đoạn mà và đẻ nhánh với diện tích là 128.502 ha, chiếm

tỷ lệ 84,4 % diện tích xuống giống. Đến thời điểm hiện nay, lúa bị ảnh hưởng đổ

ngã chủ yếu là lúa ở giai đoạn trổ - chín (nhưng chỉ chiếm tỷ lệ thấp). Do đó, để

chủ động trong việc ngăn ngừa đổ ngã, người sản xuất cần áp dụng các biện pháp

bón phân cân đối, không để dư thừa phân đạm, bổ sung phân bón có chứa canxi,

silic… áp dụng tưới ngập khô xen kẽ, tưới nước tiết kiệm… để giúp bộ rễ lúa bám

sâu, hạn chế đổ ngã khi có mưa bão. Đồng thời, người sản xuất cần chủ động nạo

vét các đường nước trong ruộng, tạo điều kiện chủ động cho bơm chống úng (khi

cần thiết).

Về tình hình giá phân bón: Hiện nay giá phân bón có giá tương đối ổn định,

và thấp hơn so cùng kỳ năm 2022, cụ thể: phân Ure Phú Mỹ có giá 520.000

đồng/bao, thấp hơn 270.000 đồng/bao so năm 2022, phân DAP Philippin có giá

1.050.000 đồng/bao, thấp hơn năm 2022 là 170.000 đồng/bao, phân NPK Việt Nhật

có giá 775.000 đồng/bao, thấp hơn 125.000 đồng/bao so cùng kỳ.

Tùy vào nguồn cung cấp từ các nhà sản xuất mà giá phân bón có thể biến

động nhẹ ở các thời điểm khác nhau. Vì vậy, để tiết kiệm chi phí phân bón và tăng

hiệu quả trong sản xuất, bà con nông dân cần áp dụng một số biện pháp sau:

UBND TỈNH AN GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 2135/SNNPTNT-VP

V/v phản hồi tình hình tư tưởng,

nguyện vọng Nhân dân tháng 8

năm 2023

An Giang, ngày 22 tháng 9 năm 2023

2

- Bón kết hợp phân hữu cơ và phân vô cơ, để tăng hiệu quả sản xuất và tiết

kiệm chi phí từ bón phân.

- Áp dụng đồng bộ các kỹ thuật sản xuất như quản lý dịch hại tổng hợp

(IPM); Ba giảm, Ba tăng; Một phải, Năm giảm; tiêu chuẩn SRP; GlobalGAP; đẩy

mạnh cấp mã số vùng trồng lúa, cây ăn trái và rau màu...

- Ngành nông nghiệp tiếp tục phân công cán bộ công tác ở các trạm trồng trọt

và bảo vệ thực vật của 11 huyện, thị xã và thành phố phối hợp với các địa phương

tăng cường công tác kiểm tra đồng ruộng nhằm phát hiện sớm, hướng dẫn nông dân

xử lý các đối tượng dịch hại và có biện pháp ứng phó kịp thời để bảo vệ sản xuất.

- Tiếp tục phối hợp các công ty, doanh nghiệp triển khai liên kết thu mua nông

sản cho các vùng nguyên liệu, khuyến cáo người dân tham gia vào các Tổ hợp tác,

Hợp tác xã để thúc đẩy sản xuất theo quy mô lớn, thuận lợi xây dựng các tiêu chuẩn

chất lượng theo hướng tạo sản phẩm chất lượng, an toàn và giảm chi phí sản xuất.

- Tăng cường công tác kiểm tra ở các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp,

hạn chế tình trạng buôn bán hàng giả và đầu cơ tăng giá để bảo vệ quyền lợi người

tiêu dùng.

Trên đây là nội dung phản hồi của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

báo cáo đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Văn phòng UBND tỉnh An

Giang./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP. ĐTML.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sĩ Lâm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T16:52:05+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!